1-483/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Миасс 22 октября 2018 года.

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой С.Н.

с участием: государственного обвинителя Акулина В.В. 

защитника Шиковой Ю.В.

подсудимой ФИО1

при секретаре Ткачук Т.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... - обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч. 3, ст. 285 ч. 1, ст. 159 ч. 3, ст. 159 ч. 3, ст. 159 ч. 3, ст. 159 ч. 3, ст. 159 ч. 3, ст. 159 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, назначенная в соответствии с приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Челябинской области от 25.06.2014 года № 1723-с на должность судебного пристава-исполнителя ... городского отдела судебных приставов Управления федеральной службы судебных приставов по Челябинской области (... ГОСП УФССП по Челябинской области), то есть на постоянной основе осуществляющая функции представителя власти на должности федерального государственного служащего, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, с правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, в том числе в части распоряжения поступившими в указанный отдел от должников денежными средствами, используя свое служебное положение, путем присвоения совершила хищение вверенного ей имущества при следующих обстоятельствах.

28 февраля 2017 года в дневное время к ФИО1, которая находилась в служебном кабинете НОМЕР ... ГОСП УФССП по Челябинской области, расположенном по адресу: Челябинская область, АДРЕС и осуществляла прием граждан, обратился ФИО13 с целью погашения задолженности по исполнительному производству НОМЕР-ИП от 26.11.2015 года в сумме 98 005 рублей 24 копейки, взыскателем по которому выступило публичное акционерное общество «Сбербанк России» (ПАО «Сбербанк»). 

ФИО1, на которую Федеральными законами № 118 ФЗ от 21.07.1997 года «О судебных приставах» и № 229 от 02.10.2007 года «Об исполнительном производстве» возложены задачи по осуществлению принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц, заполнив квитанцию, приняла от ФИО13 по исполнительному производству НОМЕР-ИП наличные денежные средства в сумме 98 005 рублей 24 копейки в счет погашения задолженности перед ПАО «Сбербанк России», которые в соответствии с п. 4 Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов, утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации от 25.01.2008 N11/15н, не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, обязана была внести на счет подразделения службы судебных приставов.

С целью хищения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений ФИО1 по истечении операционного дня, следующего за днем изъятия у должника в процессе исполнительного производства денежных средств, а именно 01.03.2017 года, вверенные ей ФИО13 денежные средства на лицевой счет подразделения службы судебных приставов не внесла, а используя свое служебное положение, находясь в служебном кабинете НОМЕР ... ГОСП УФССП по Челябинской области, противоправно обратила их в свою собственность, причинив ПАО «Сбербанк России» материальный ущерб на сумму 98 005 рублей 24 копейки.

Кроме того, ФИО1, назначенная в соответствии с приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Челябинской области от 25.06.2014 года № 1723-с на должность судебного пристава-исполнителя ... городского отдела судебных приставов Управления федеральной службы судебных приставов по Челябинской области, то есть на постоянной основе осуществляющая функции представителя власти на должности федерального государственного служащего, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, с правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, в том числе в части распоряжения поступившими в указанный отдел от должников денежными средствами, злоупотребила должностными полномочиями вопреки интересам службы при следующих обстоятельствах.

ФИО1, на которую Федеральными законами № 118 ФЗ от 21.07.1997 года «О судебных приставах» и № 229 от 02.10.2007 года «Об исполнительном производстве» возложены задачи по осуществлению принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц, в соответствии с должностным регламентом, утвержденным 25.06.2014 года руководителем Управления Федеральной службы судебных приставов по Челябинской области, обязанная в своей деятельности руководствоваться законодательством Российской Федерации, в соответствии с п.п. 3.4.14, 3.4.22, 3.4.37, 3.4.38, 3.4.39, 3.4.40, 3.4.41, 3.4.42, 3.4.43, 3.4.44, 3.4.45, 3.4.46 должностного регламента принимать в соответствии с этим законодательством меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов; вносить в базу данных структурного подразделения достоверную информацию о совершенных исполнительных действиях, своевременно предоставлять отчет по утвержденным формам; осуществлять ведение базы данных программного комплекса «ОСП» АИС ФССП России, обеспечивать ее актуальное состояние, соответствие фактическому состоянию материалов исполнительного производства и документам первичного регистрационного учета; ежедневно вносить в электронную базу данных АИС ФССП России (не позднее трех рабочих дней с момента совершения исполнительных действий, либо поступления информации) исчерпывающие сведения о совершенных исполнительных действиях, вынесенных постановлениях, составленных актах и иных процессуальных и платежных документах; докладывать начальнику отдела, заместителю начальника отдела, курирующему работу депозитной группы, об изменении состояния дел по вопросам, входящим в его компетенцию, выполнении задач и поручений; соблюдать требования руководящих документов по вопросам ведения бухгалтерского учета, делопроизводства, обеспечению секретности и безопасности информации по депозитам; сдавать денежные средства, изъятые у должников по квитанционным книжкам; осуществлять регистрацию информации в подсистемах АИС ФССП России о наличии и движении денежных средств, поступающих по каждому исполнительному производству на счет по учету денежных средств, совместно с судебным приставом-исполнителем; осуществлять ввод данных в подсистемы АИС ФССП России достоверно, в полном объеме и в соответствии с бумажным носителем; осуществлять проверку правильности внесения канцелярией данных об исполнительном документе в ПК «ОСП» после поступления его на исполнение; в случае если данные об исполнительном документе внесены неверно, принять меры по их исправлению, сообщив об этом начальнику отдела; осуществлять внесение изменений в информацию, размещенную в базе данных подсистем АИС ФССП России с целью устранения неточностей и ошибок, допущенных специалистом канцелярии; в соответствии с п. 4.1. Положения о работе со счетами по учету средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений Управления Федеральной службы судебных приставов по Челябинской области, утвержденного приказом руководителя УФССП по Челябинской области, осуществлять перечисление денежных средств со счетов подразделений в течение пяти операционных дней со дня поступления денежных средств на счет подразделения, 16 января 2018 года в дневное время, находясь при исполнении служебных обязанностей в ... ГОСП УФССП по Челябинской области, расположенном по адресу: Челябинская область, АДРЕС, прошла в служебный кабинет НОМЕР ... ГОСП УФССП по Челябинской области.

Обнаружив, что рабочее место судебного пристава-исполнителя ... ГОСП УФССП по Челябинской области ФИО14 свободно, ФИО14 на работе отсутствует, его рабочий компьютер включен, в нем осуществлен вход в подсистеме АИС ФССП под учетной записью судебного пристава-исполнителя ФИО14 с введенным логином и паролем ФИО14, в системном блоке компьютера вставлена флеш-карта с электронной цифровой подписью ФИО14, с целью сокрытия преступления, совершенного ею в период с 28.02.2017 года по 01.03.2017 года путем присвоения денежных средств в сумме 98 005 рублей 24 копейки, принятых от ФИО13, а также временного изъятия денежных средств с депозитного счета ... ГОСП УФССП по Челябинской области из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении путем совершения противоправных действий получить для себя выгоду имущественного характера за счет освобождения от личных имущественных затрат в связи с необходимостью внесения на счет ... ГОСП денежных средств в сумме 98 005 рублей 24 копейки, у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы. С этой целью она в подсистемах АИС ФССП России от имени судебного пристава-исполнителя ... ГОСП УФССП по Челябинской области ФИО14, используя его личный логин, пароль и электронную цифровую подпись, вынесла не вызываемые служебной необходимостью и противоречащие целям и задачам, стоящим перед судебным приставом-исполнителем, 17 постановлений о распределении денежных средств на общую сумму 95 844 рубля 23 копейки, находившихся на депозитном счете ... ГОСП УФССП по Челябинской области, указав назначением распределения денежных средств – возврат средств должнику ФИО13 и его лицевой счет НОМЕР, открытый в Челябинском отделении № 8597 ПАО «Сбербанк», которые заверила в подсистеме АИС ФССП России от имени судебного пристава-исполнителя ФИО14, используя его личную электронную цифровую подпись:

:

по исполнительному производству НОМЕР от 06.12.2013 года, возбужденному в отношении должника ФИО15 в пользу взыскателя открытого акционерного общества АБ «ГПБ-ИПОТЕКА» в размере 1935 рублей 51 копейка, 1935 рублей 51 копейка, 1935 рублей 51 копейка, 59 рублей 32 копейки; 

по исполнительному производству НОМЕР-ИП от 06.12.2016 года, возбужденному в отношении должника ФИО16 в пользу взыскателя акционерного общества «ММЗ» в размере 29 777 рублей 22 копейки; 

по исполнительному производству НОМЕР-ИП от 21.10.2015 года, возбужденному в отношении должника ФИО17 в пользу взыскателя публичного акционерного общества «Сбербанк» в размере 4871 рублей 85 копеек;

по исполнительному производству НОМЕР-ИП от 18.02.2014 года, возбужденному в отношении должника ФИО18 в пользу взыскателя публичного акционерного общества «Челябинское отделение Сбербанка РФ № 8597» в размере 10 448 рублей 04 копейки;

по исполнительному производству НОМЕР-ИП от 01.09.2017 года, возбужденному в отношении должника ФИО17 в пользу взыскателя общества с ограниченной ответственностью «Альянс +» в размере 4862 рубля 51 копейка, 19 рублей 27 копеек, 4 871 рубль 85 копеек, 5246 рублей 84 копейки, 5246 рублей 84 копейки, 5246 рублей 84 копейки; 

по исполнительному производству НОМЕР-ИП от 02.06.2015 года, возбужденному в отношении должника ФИО19, в пользу взыскателя общества с ограниченной ответственностью «Центр пищевой индустрии-Ариант» в размере 4846 рублей 78 копеек; 4846 рублей 78 копеек; 4846 рублей 78 копеек; 4846 рублей 78 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, 19 января 2018 года в вечернее время ФИО1, находясь в служебном кабинете НОМЕР ... ГОСП УФССП по Челябинской области, расположенном по адресу: Челябинская область, АДРЕС, на своем рабочем компьютере осуществила вход в подсистему АИС ФССП под учетной записью судебного пристава-исполнителя ФИО14, введя логин и пароль ФИО14, вынесла не вызванное служебной необходимостью и противоречащее целям и задачам, стоящим перед судебным приставом-исполнителем, постановление о распределении денежных средств по исполнительному производству НОМЕР-ИП от 18.03.2017 года, возбужденному в отношении должника ФИО20 в пользу взыскателя ПАО «Сбербанк» в размере 2356 рублей 54 копейки, указав назначением распределения денежных средств – возврат средств должнику ФИО13 и его лицевой счет НОМЕР открытый в Челябинском отделении № 8597 ПАО «Сбербанк». 

Таким образом, ФИО1 незаконно вынесла 18 постановлений о распределении денежных средств на общую сумму 98 200 рублей 77 копеек, находящихся на депозитном счете ... ГОСП УФССП по Челябинской области, поступивших от должников ФИО15, ФИО17, ФИО16, ФИО19, ФИО18, ФИО20, предназначавшихся для погашения задолженности перед взыскателями, исполнительные производства по которым находились на исполнении у судебного пристава-исполнителя ФИО14, которые направила на подпись руководителю, зная, что правильность заполнения данных постановлений перед подписанием руководством ... ГОСП УФССП по Челябинской области проверяться не будет ввиду сложившихся доверительных отношений в отделе и большого объема поступающих ежедневно на подпись руководству постановлений о распределении денежных средств, и что впоследствии на лицевой счет ФИО13 будут перечислены денежные средства, ему не предназначавшиеся, а требования указанных исполнительных производств останутся не исполненными.

Данные постановления 22 января 2018 года были подписаны электронной цифровой подписью заместителя начальника ... ГОСП УФССП по Челябинской области и направлены в бухгалтерию ... ГОСП УФССП по Челябинской области, после чего денежные средства в сумме 98 200 рублей 77 копеек были перечислены на счет ФИО13 

Умышленные преступные действия ФИО1 подорвали в глазах общественности авторитет Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации как системы органов государственной власти, на которую возложены задачи по обеспечению установленного порядка судопроизводства, обеспечения исполнения судебных актов, повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, поскольку создали препятствия для удовлетворения гражданами и организациями своего права на эффективные средства правовой защиты путем обеспечения исполнения судебных актов. 

Кроме того, ФИО1, назначенная в соответствии с приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Челябинской области от 25.06.2014 года № 1723-с на должность судебного пристава-исполнителя ... городского отдела судебных приставов Управления федеральной службы судебных приставов по Челябинской области, то есть на постоянной основе осуществляющая функции представителя власти на должности федерального государственного служащего, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, с правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, в том числе в части распоряжения поступившими в указанный отдел от должников денежными средствами, используя свое служебное положение, совершила хищение имущества путем злоупотребления доверием при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа НОМЕР, выданного 10.01.2017 года мировым судьей судебного участка № 1 г. Миасса по делу НОМЕР, в ... ГОСП УФССП по Челябинской области 04.05.2017 года возбуждено исполнительное производство НОМЕР-ИП в отношении должника ФИО2, ДАТА года рождения, взыскателем по которому выступило акционерное общество «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» (АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»). 

По данному исполнительному производству, находящемуся на исполнении у судебного пристава-исполнителя ... ГОСП УФССП по Челябинской области ФИО1, на депозитный счет ... ГОСП УФССП по Челябинской области от должника ФИО2 для погашения задолженности перед взыскателем АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» 28.02.2018 года поступили денежные средства в сумме 17 073 рубля 24 копейки. 

06 марта 2018 года в дневное время у ФИО1, находившейся при исполнении служебных обязанностей в своем служебном кабинете НОМЕР ... ГОСП УФССП по Челябинской области, расположенного по адресу: Челябинская область, АДРЕС возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение находившихся на депозитном счете ... ГОСП УФССП по Челябинской области денежных средств в сумме 17 073 рубля 24 копейки, предназначавшихся взыскателю в счет погашения задолженности по исполнительному производству, возбужденному в отношении ФИО2, путем использования доверительных отношений с должностными лицами из числа руководства ... ГОСП УФССП по Челябинской области, уполномоченными принимать решения об удостоверении постановлений о распределении денежных средств и направления их для исполнения в бухгалтерию ... ГОСП УФССП по Челябинской области. 

Реализуя свой преступный умысел, 06 марта 2018 года в дневное рабочее время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете НОМЕР ... ГОСП, с корыстной целью создала от своего имени в подсистеме АИС ФССП 2 постановления о распределении денежных средств по исполнительному производству, возбужденному в отношении ФИО2, в которых необоснованно отразила себя в качестве взыскателя по данному исполнительному производству, указала свой лицевой счет НОМЕР, открытый в Челябинском отделении НОМЕР ПАО «Сбербанк», после чего заверила вышеуказанные постановления о распределении денежных средств своей электронной цифровой подписью и, злоупотребив доверием руководства ... ГОСП УФССП по Челябинской области, направила в подсистеме АИС ФССП данные постановления на подпись руководству ... ГОСП УФССП по Челябинской области, зная, что в ... ГОСП УФССП по Челябинской области между судебными приставами-исполнителями и руководством ... ГОСП УФССП по Челябинской области в лице заместителей начальника и начальника ... ГОСП УФССП по Челябинской области сложились доверительные отношения, вследствие которых руководством правильность заполнения вынесенных и заверенных электронной цифровой подписью судебного пристава-исполнителя постановлений о распределении денежных средств не проверяется. 

Заместитель начальника ... ГОСП УФССП по Челябинской области ФИО21, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, доверяющая ей в силу сложившихся служебных отношений, не проверяя правильность и законность заполнения постановлений о распределении денежных средств, вынесенных ФИО1, в подсистеме АИС ФССП заверила указанные постановления своей электронной цифровой подписью и направила их для дальнейшего распределения денежных средств в бухгалтерию ... ГОСП УФССП по Челябинской области. 

После чего 12.03.2018 года денежные средства в сумме 17 073 рубля 24 копейки были изъяты с депозитного счета ... ГОСП УФССП по Челябинской области и перечислены на счет ФИО1, которая обратила их в свою собственность, причинив АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» материальный ущерб на сумму 17 073 рубля 24 копейки. 

Кроме того, ФИО1, назначенная в соответствии с приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Челябинской области от 25.06.2014 года № 1723-с на должность судебного пристава-исполнителя ... городского отдела судебных приставов Управления федеральной службы судебных приставов по Челябинской области, то есть на постоянной основе осуществляющая функции представителя власти на должности федерального государственного служащего, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, с правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, в том числе в части распоряжения поступившими в указанный отдел от должников денежными средствами, используя свое служебное положение, совершила хищение имущества путем злоупотребления доверием при следующих обстоятельствах.

На основании Исполнительного листа серии ВС НОМЕР от 25.04.2014 года, выданного Миасским городским судом Челябинской области по делу НОМЕР от 25.04.2014 года, в ... ГОСП УФССП по Челябинской области 29.07.2014 года возбуждено исполнительное производство НОМЕР-ИП в отношении должника ФИО3, ДАТА года рождения, взыскателем по которому выступило закрытое акционерное общество «Райффайзенбанк» (с 2015 года являющимся акционерным обществом, далее - АО «Райффайзенбанк). 

По данному исполнительному производству, находящемуся на исполнении у судебного пристава-исполнителя ... ГОСП УФССП по Челябинской области ФИО1, на депозитный счет ... ГОСП УФССП по Челябинской области от должника ФИО3 для погашения задолженности перед взыскателем АО «Райффайзенбанк» 16.11.2017 года поступили денежные средства в сумме 10 138 рублей 48 копеек.

13 марта 2018 года в дневное время у ФИО1, находившейся при исполнении служебных обязанностей в своем служебном кабинете НОМЕР ... ГОСП УФССП по Челябинской области, расположенного по адресу: Челябинская область, АДРЕС возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 10 138 рублей 48 копеек, находящихся на депозитном счете ... ГОСП УФССП по Челябинской области, предназначавшихся взыскателю в счет погашения задолженности по исполнительному производству, возбужденному в отношении ФИО3, путем использования доверительных отношений с должностными лицами из числа руководства ... ГОСП УФССП по Челябинской области, уполномоченными принимать решения об удостоверении постановлений о распределении денежных средств и направления их для исполнения в бухгалтерию ... ГОСП УФССП по Челябинской области. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 13 марта 2018 года в дневное рабочее время, находясь в своем служебном кабинете, с корыстной целью создала от своего имени в подсистеме АИС ФССП 2 постановления о распределении денежных средств по исполнительному производству, возбужденному в отношении ФИО3, в которых необоснованно отразила себя в качестве взыскателя по данному исполнительному производству, указала свой лицевой счет НОМЕР, открытый в Челябинском отделении № 8597 ПАО «Сбербанк», после чего заверила вышеуказанные постановления о распределении денежных средств своей электронной цифровой подписью и, злоупотребляя доверием руководства ... ГОСП УФССП по Челябинской области, направила в подсистеме АИС ФССП данные постановления на подпись руководству ... ГОСП УФССП по Челябинской области, зная, что в ... ГОСП УФССП по Челябинской области между судебными приставами-исполнителями и руководством ... ГОСП УФССП по Челябинской области в лице заместителей начальника и начальника ... ГОСП УФССП по Челябинской области сложились доверительные отношения, вследствие которых руководством правильность заполнения вынесенных и заверенных электронной цифровой подписью судебного пристава-исполнителя постановлений о распределении денежных средств не проверяется.

Заместитель начальника ... ГОСП УФССП по Челябинской области ФИО22, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, доверяющий ей в силу сложившихся служебных отношений, не проверяя правильность и законность заполнения постановлений о распределении денежных средств, вынесенных ФИО1, в подсистеме АИС ФССП заверил указанные постановления своей электронной цифровой подписью и направил их для дальнейшего распределения денежных средств в бухгалтерию ... ГОСП УФССП по Челябинской области. 

После чего 21.03.2018 года денежные средства в сумме 10 138 рублей 48 копеек были изъяты с депозитного счета ... ГОСП УФССП по Челябинской области и перечислены на счет ФИО1, которая обратила их в свою собственность, причинив АО «Райффайзенбанк» материальный ущерб на сумму 10 138 рублей 48 копеек.

Кроме того, ФИО1, назначенная в соответствии с приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Челябинской области от 25.06.2014 года № 1723-с на должность судебного пристава-исполнителя ... городского отдела судебных приставов Управления федеральной службы судебных приставов по Челябинской области, то есть на постоянной основе осуществляющая функции представителя власти на должности федерального государственного служащего, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, с правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, в том числе в части распоряжения поступившими в указанный отдел от должников денежными средствами, используя свое служебное положение, совершила хищение имущества путем злоупотребления доверием при следующих обстоятельствах.

На основании Судебного приказа НОМЕР от 07.11.2016 года, выданного Мировым судьей судебного участка № 7 г. Миасса Челябинской области по делу НОМЕР от 07.11.2016 года, в ... ГОСП УФССП по Челябинской области 17.10.2017 года возбуждено исполнительное производство НОМЕР-ИП в отношении должника ФИО4, ДАТА года рождения, взыскателем по которому выступило акционерное общество «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» (АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»). 

По данному исполнительному производству, находящемуся на исполнении у судебного пристава-исполнителя ... ГОСП УФССП по Челябинской области ФИО1, на депозитный счет ... ГОСП УФССП по Челябинской области от должника ФИО4 для погашения задолженности перед взыскателем АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» 19.12.2017 года и 07.02.2018 года поступили денежные средства в сумме 8614 рублей.

15 марта 2018 года в дневное время у ФИО1, находившейся при исполнении служебных обязанностей в своем служебном кабинете НОМЕР ... ГОСП УФССП по Челябинской области, расположенного по адресу: Челябинская область, АДРЕС возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение находившихся на депозитном счете ... ГОСП УФССП по Челябинской области денежных средств в сумме 8614 рублей, предназначавшихся взыскателю в счет погашения задолженности по исполнительному производству, возбужденному в отношении ФИО4, путем использования доверительных отношений с должностными лицами из числа руководства ... ГОСП УФССП по Челябинской области, уполномоченными принимать решения об удостоверении постановлений о распределении денежных средств и направления их для исполнения в бухгалтерию ... ГОСП УФССП по Челябинской области. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 15 марта 2018 года в дневное рабочее время, находясь при исполнении служебных обязанностей в своем служебном кабинете НОМЕР ... ГОСП, с корыстной целью создала от своего имени в подсистеме АИС ФССП 5 постановлений о распределении денежных средств по исполнительному производству, возбужденному в отношении ФИО4, в которых необоснованно отразила себя в качестве взыскателя по данному исполнительному производству, указала свой лицевой счет НОМЕР, открытый в Челябинском отделении № 8597 ПАО «Сбербанк», после чего заверила вышеуказанные постановления о распределении денежных средств своей электронной цифровой подписью и, злоупотребляя доверием руководства ... ГОСП УФССП по Челябинской области, направила в подсистеме АИС ФССП данные постановления на подпись руководству ... ГОСП УФССП по Челябинской области, зная что в ... ГОСП УФССП по Челябинской области между судебными приставами-исполнителями и руководством ... ГОСП УФССП по Челябинской области в лице заместителей начальника и начальника ... ГОСП УФССП по Челябинской области сложились доверительные отношения, вследствие которых руководством правильность заполнения, вынесенных и заверенных электронной цифровой подписью судебного пристава-исполнителя постановлений о распределении денежных средств не проверяется.

Заместитель начальника ... ГОСП УФССП по Челябинской области ФИО22, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, доверяющий ей в силу сложившихся служебных отношений, не проверяя правильность и законность заполнения постановлений о распределении денежных средств, вынесенных ФИО1, в подсистеме АИС ФССП, заверил указанные постановления своей электронной цифровой подписью и направил их для дальнейшего распределения денежных средств в бухгалтерию ... ГОСП УФССП по Челябинской области. 

После чего 21.03.2018 года денежные средства в сумме 8614 рублей были изъяты с депозитного счета ... ГОСП УФССП по Челябинской области и перечислены на счет ФИО1, которая обратила их в свою собственность, причинив АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» материальный ущерб на сумму 8614 рублей. 

Кроме того, ФИО1, назначенная в соответствии с приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Челябинской области от 25.06.2014 года № 1723-с на должность судебного пристава-исполнителя ... городского отдела судебных приставов Управления федеральной службы судебных приставов по Челябинской области, то есть на постоянной основе осуществляющая функции представителя власти на должности федерального государственного служащего, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, с правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, в том числе в части распоряжения поступившими в указанный отдел от должников денежными средствами, используя свое служебное положение, совершила хищение имущества путем злоупотребления доверием при следующих обстоятельствах.

На основании Исполнительного листа серии ФС НОМЕР от 10.07.2015 года, выданного Миасским городским судом Челябинской области по делу НОМЕР от 10.07.2015 года, в ... ГОСП УФССП по Челябинской области 13.08.2015 года возбуждено исполнительное производство НОМЕР-ИП в отношении должника ФИО5, ДАТА года рождения, взыскателем по которому выступило открытое акционерное общество «АК БАРС» Банк (ПАО «АК БАРС» Банк). 

По данному исполнительному производству, находящемуся на исполнении у судебного пристава-исполнителя ... ГОСП УФССП по Челябинской области ФИО1, на депозитный счет ... ГОСП УФССП по Челябинской области от должника ФИО5 для погашения задолженности перед взыскателем ПАО «АК БАРС» Банк 08.11.2017 года, 12.12.2017 года, 29.12.2017 года и 01.03.2018 года поступили денежные средства в сумме 19 200 рублей.

27 марта 2018 года в дневное время у ФИО1, находившейся при исполнении служебных обязанностей в своем служебном кабинете НОМЕР ... ГОСП УФССП по Челябинской области, расположенного по адресу: Челябинская область, ..., возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 19 200 рублей, находящихся на депозитном счете ... ГОСП УФССП по Челябинской области, предназначавшихся взыскателю в счет погашения задолженности по исполнительному производству, возбужденному в отношении ФИО5, путем использования доверительных отношений с должностными лицами из числа руководства ... ГОСП УФССП по Челябинской области, уполномоченными принимать решения об удостоверении постановлений о распределении денежных средств и направления их для исполнения в бухгалтерию ... ГОСП УФССП по Челябинской области. 

Реализуя свой преступный умысел, 27 марта 2018 года в дневное рабочее время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете НОМЕР ... ГОСП, с корыстной целью создала от своего имени в подсистеме АИС ФССП 4 постановления о распределении денежных средств по исполнительному производству, возбужденному в отношении ФИО5, в которых необоснованно отразила себя в качестве взыскателя по данному исполнительному производству, указала свой лицевой счет НОМЕР, открытый в Челябинском отделении № 8597 ПАО «Сбербанк», после чего заверила вышеуказанные постановления о распределении денежных средств своей электронной цифровой подписью и, злоупотребив доверием руководства ... ГОСП УФССП по Челябинской области, направила в подсистеме АИС ФССП данные заверенные постановления на подпись руководству ... ГОСП УФССП по Челябинской области, зная, что в ... ГОСП УФССП по Челябинской области между судебными приставами-исполнителями и руководством ... ГОСП УФССП по Челябинской области в лице заместителей начальника и начальника ... ГОСП УФССП по Челябинской области сложились доверительные отношения, вследствие которых руководством правильность заполнения вынесенных и заверенных электронной цифровой подписью судебного пристава-исполнителя постановлений о распределении денежных средств не проверяется.

Заместитель начальника ... ГОСП УФССП по Челябинской области ФИО22, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, доверяющий ей в силу сложившихся служебных отношений, не проверяя правильность и законность заполнения постановлений о распределении денежных средств, вынесенных ФИО1, в подсистеме АИС ФССП заверил указанные постановления своей электронной цифровой подписью и направил их для дальнейшего распределения денежных средств в бухгалтерию ... ГОСП УФССП по Челябинской области. 

После чего 02.04.2018 года денежные средства в сумме 19200 рублей были изъяты с депозитного счета ... ГОСП УФССП по Челябинской области и перечислены на счет ФИО1, которая обратила их в свою собственность, причинив ПАО «АК БАРС» Банк материальный ущерб на сумму 19 200 рублей.

Кроме того, ФИО1, назначенная в соответствии с приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Челябинской области от 25.06.2014 года № 1723-с на должность судебного пристава-исполнителя ... городского отдела судебных приставов Управления федеральной службы судебных приставов по Челябинской области, то есть на постоянной основе осуществляющая функции представителя власти на должности федерального государственного служащего, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, с правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, в том числе в части распоряжения поступившими в указанный отдел от должников денежными средствами, используя свое служебное положение, совершила хищение имущества путем злоупотребления доверием при следующих обстоятельствах.

На основании Судебного приказа НОМЕР от 10.01.2017 года, выданного Мировым судьей судебного участка № 1 г. Миасса Челябинской области по делу НОМЕР от 10.01.2017 года, в ... ГОСП УФССП по Челябинской области 04.05.2017 года возбуждено исполнительное производство НОМЕР-ИП в отношении должника ФИО2, ДАТА года рождения, взыскателем по которому выступило акционерное общество «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» (АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»).

По данному исполнительному производству, находящемуся на исполнении у судебного пристава-исполнителя ... ГОСП УФССП по Челябинской области ФИО1, на депозитный счет ... ГОСП УФССП по Челябинской области от должника ФИО2 для погашения задолженности перед взыскателем АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» 16.02.2018 года поступили денежные средства в сумме 5032 рубля 92 копейки.

03 апреля 2018 года в дневное время у ФИО1, находившейся при исполнении служебных обязанностей в своем служебном кабинете НОМЕР ... ГОСП УФССП по Челябинской области, расположенного по адресу: Челябинская область, АДРЕС, возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение находившихся на депозитном счете ... ГОСП УФССП по Челябинской области денежных средств в сумме 5032 рубля 92 копейки, предназначавшихся взыскателю в счет погашения задолженности по исполнительному производству, возбужденному в отношении ФИО2, путем использования доверительных отношений с должностными лицами из числа руководства ... ГОСП УФССП по Челябинской области, уполномоченными принимать решения об удостоверении постановлений о распределении денежных средств и направления их для исполнения в бухгалтерию ... ГОСП УФССП по Челябинской области. 

Реализуя свой преступный умысел, 03 апреля 2018 года в дневное рабочее время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете НОМЕР ... ГОСП, с корыстной целью создала от своего имени в подсистеме АИС ФССП постановление о распределении денежных средств по исполнительному производству, возбужденному в отношении ФИО2, в которых необоснованно отразила себя в качестве взыскателя по данному исполнительному производству, указала свой лицевой счет НОМЕР, открытый в Челябинском отделении № 8597 ПАО «Сбербанк», после чего заверила вышеуказанное постановление о распределении денежных средств своей электронной цифровой подписью и, злоупотребив доверием руководства ... ГОСП УФССП по Челябинской области, направила в подсистеме АИС ФССП данное постановление на подпись руководству ... ГОСП УФССП по Челябинской области, зная, что в ... ГОСП УФССП по Челябинской области между судебными приставами-исполнителями и руководством ... ГОСП УФССП по Челябинской области в лице заместителей начальника и начальника ... ГОСП УФССП по Челябинской области сложились доверительные отношения, вследствие которых руководством правильность заполнения вынесенных и заверенных электронной цифровой подписью судебного пристава-исполнителя постановлений о распределении денежных средств не проверяется.

Начальник ... ГОСП УФССП по Челябинской области ФИО23, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, доверяющий ей в силу сложившихся служебных отношений, не проверяя правильность и законность заполнения постановления о распределении денежных средств, вынесенного ФИО1, в подсистеме АИС ФССП, заверил указанное постановление своей электронной цифровой подписью и направил его для дальнейшего распределения денежных средств в бухгалтерию ... ГОСП УФССП по Челябинской области. 

После чего 05.04.2018 года денежные средства в сумме 5032 рубля 92 копейки были изъяты с депозитного счета ... ГОСП УФССП по Челябинской области и перечислены на счет ФИО1, которая обратила их в свою собственность, причинив АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» материальный ущерб на сумму 5032 рубля 92 копейки. 

Кроме того, ФИО1, назначенная в соответствии с приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Челябинской области от 25.06.2014 года № 1723-с на должность судебного пристава-исполнителя ... городского отдела судебных приставов Управления федеральной службы судебных приставов по Челябинской области, то есть на постоянной основе осуществляющая функции представителя власти на должности федерального государственного служащего, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, с правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, в том числе в части распоряжения поступившими в указанный отдел от должников денежными средствами, используя свое служебное положение, совершила хищение имущества путем злоупотребления доверием при следующих обстоятельствах.

На основании Судебного приказа НОМЕР от 12.12.2016 года, выданного Мировым судьей судебного участка № 9 г. Миасса Челябинской области по делу НОМЕР от 12.12.2016 года, в ... ГОСП УФССП по Челябинской области 01.02.2017 года возбуждено исполнительное производство НОМЕР-ИП в отношении должника ФИО6, ДАТА года рождения, взыскателем по которому выступило акционерное общество «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» (АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»). 

По данному исполнительному производству, находящемуся на исполнении у судебного пристава-исполнителя ... ГОСП УФССП по Челябинской области ФИО1, на депозитный счет ... ГОСП УФССП по Челябинской области от должника ФИО6 для погашения задолженности перед взыскателем АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» 14.02.2018 года и 28.02.2018 года поступили денежные средства в сумме 12 092 рубля 05 копеек.

15.03.2018 года в дневное время у ФИО1, находившейся при исполнении служебных обязанностей в своем служебном кабинете НОМЕР ... ГОСП УФССП по Челябинской области, расположенного по адресу: Челябинская область, ..., возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение находившихся на депозитном счете ... ГОСП УФССП по Челябинской области, денежных средств в сумме 12 092 рубля 05 копеек, предназначавшихся взыскателю в счет погашения задолженности по исполнительному производству, возбужденному в отношении ФИО6, путем использования доверительных отношений с должностными лицами из числа руководства ... ГОСП УФССП по Челябинской области, уполномоченными принимать решения об удостоверении постановлений о распределении денежных средств и направления их для исполнения в бухгалтерию ... ГОСП УФССП по Челябинской области. 

Реализуя свой преступный умысел, 15 марта 2018 года в дневное рабочее время ФИО1, находясь в своем служебном кабинете НОМЕР ... ГОСП, с корыстной целью создала от своего имени в подсистеме АИС ФССП 2 постановления о распределении денежных средств по исполнительному производству, возбужденному в отношении ФИО6, в которых необоснованно отразила себя в качестве взыскателя по данному исполнительному производству, указала свой лицевой счет НОМЕР, открытый в Челябинском отделении № 8597 ПАО «Сбербанк», после чего заверила вышеуказанные постановления о распределении денежных средств своей электронной цифровой подписью и, злоупотребив доверием руководства ... ГОСП УФССП по Челябинской области, направила в подсистеме АИС ФССП данные постановления на подпись руководству ... ГОСП УФССП по Челябинской области, зная, что в ... ГОСП УФССП по Челябинской области между судебными приставами-исполнителями и руководством ... ГОСП УФССП по Челябинской области в лице заместителей начальника и начальника ... ГОСП УФССП по Челябинской области сложились доверительные отношения, вследствие которых руководством правильность заполнения, вынесенных и заверенных электронной цифровой подписью судебного пристава-исполнителя постановлений о распределении денежных средств не проверяется.

Заместитель начальника ... ГОСП УФССП по Челябинской области ФИО22, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, доверяющий ей в силу сложившихся служебных отношений, не проверяя правильность и законность заполнения постановлений о распределении денежных средств, вынесенных ФИО1, в подсистеме АИС ФССП заверил указанные постановления своей электронной цифровой подписью и направил их для дальнейшего распределения денежных средств в бухгалтерию ... ГОСП УФССП по Челябинской области. 

После чего 06.04.2018 года денежные средства в сумме 12 092 рубля 05 копеек были изъяты с депозитного счета ... ГОСП УФССП по Челябинской области и перечислены на счет ФИО1, которая обратила их в свою собственность, причинив АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» материальный ущерб на сумму 12 092 рубля 05 копеек. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласились ее защитник, представители потерпевших и государственный обвинитель.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ей характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации:

по преступлению в отношении ПАО «Сбербанк России» (от 28.02.2017 года-01.03.2017 года) - по ст. 160 ч. 3 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по преступлению в отношении УФССП по Челябинской области –по ст. 285 ч. 1 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства;

по преступлению в отношении АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» (от 06.03.2018 года-12.03.2018 года) - по ст. 159 ч. 3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по преступлению в отношении АО «Райффайзенбанк» (от 13.03.2018 года-21.03.2018 года) - по ст. 159 ч. 3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по преступлению в отношении АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» (от 15.03.2018 года-21.03.2018 года) - по ст. 159 ч. 3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по преступлению в отношении ПАО «АК БАРС» Банк (от 27.03.2018 года-02.04.2018 года) - по ст. 159 ч. 3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по преступлению в отношении АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» (от 03.04.2018 года-05.04.2018 года) - по ст. 159 ч. 3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

по преступлению в отношении АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» (от 15.03.2018 года-06.04.2018 года) - по ст. 159 ч. 3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что ею совершено восемь оконченных умышленных преступлений, семь из которых отнесены к категории тяжких, против чужой собственности, одно – к категории средней тяжести, против государственной власти и интересов государственной службы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Смягчающими суд считает: признание вины, активное способствование расследованию всех преступлений, которое суд усматривает из объяснений до возбуждения уголовного дела и признательных показаний подсудимой в период предварительного следствия, добровольное и полное возмещение материального ущерба, причиненного семью преступлениями в отношении УФССП по Челябинской области, АО «Связной Банк», АО «Райффайзенбанк», ПАО «АК БАРС» Банк путем внесения денежных средств на счет ... ГОСП УФССП по Челябинской области, наличие на иждивении малолетнего ребенка, которого воспитывает одна, состояние здоровья ребенка, обусловленное имеющимся заболеванием, состояние здоровья престарелых бабушки и деда, являющихся ее единственными родственниками, нуждающихся в заботе. 

Явку с повинной, объяснение ФИО1 в качестве явки с повинной по фактам мошенничества с денежными средствами, поступившими на депозитный счет ... ГОСП от должников ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, и предназначавшихся для перечисления взыскателям-банкам / л.д. 9-10 т. 4, л.д. 74-81 т. 1 /, суд не принимает, поскольку они даны после того, как обстоятельства этих преступлений сотрудникам правоохранительных органов стали известны из других источников, вследствие чего указанные документы суд расценивает, как активное способствование расследованию преступления.

Материальный ущерб ПАО «Сбербанк России» ФИО1 не возмещался. Возвращение средств должнику ФИО13 состоялось не за счет средств ФИО1, а за счет средств, находившихся на счету ... ГОСП, поэтому в качестве смягчающего обстоятельства учету не подлежит.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 до 29.06.2018 года работала, на данный момент состоит на учете в Центре занятости населения, как ищущая работу, по месту жительства участковым уполномоченным, по месту учебы ребенка в школе характеризуется положительно, к уголовной ответственности она привлечена впервые.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их количества, обстоятельств совершения, личности подсудимой, ее материального положения, суд считает, что штраф, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве основного наказания не применимы, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы на срок, предусмотренный санкциями статей за совершенные преступления, но с соблюдением положений ст. 62 ч. 1, ст. 62 ч. 5 УК РФ. Помимо этого, суд считает необходимым назначить ФИО1 за преступления, предусмотренные ст. 160 ч. 3, ст. 159 ч. 3 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа. Необходимости в назначении дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а также в силу ст. 47 ч. 3 УК РФ лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает. При указанных выше обстоятельствах оснований для изменения категории преступлений суд не находит. При назначении наказания по совокупности преступлений суд считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимой, ее поведения после совершения преступления, в том числе по возмещению ущерба по большинству преступлений, суд пришел к выводу, что ее исправление возможно на основе ст. 73 УК РФ без реального отбытия лишения свободы с установлением ей продолжительного испытательного срока, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление. 

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимой и предупредит совершение ею новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

ст. 160 ч. 3 УК РФ (в отношении ПАО «Сбербанк России» (от 28.02.2017 года-01.03.2017 года);

ст. 285 ч. 1 УК РФ;

ст. 159 ч. 3 УК РФ (в отношении АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» (от 06.03.2018 года-12.03.2018 года));

ст. 159 ч. 3 УК РФ (в отношении АО «Райффайзенбанк» (от 13.03.2018 года-21.03.2018 года));

ст. 159 ч. 3 УК РФ в отношении АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» (от 15.03.2018 года-21.03.2018 года));

ст. 159 ч. 3 УК РФ (в отношении ПАО «АК БАРС» Банк (от 27.03.2018 года-02.04.2018 года));

ст. 159 ч. 3 УК РФ (в отношении АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» (от 03.04.2018 года-05.04.2018 года));

ст. 159 ч. 3 УК РФ (в отношении АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» (от 15.03.2018 года-06.04.2018 года))

и назначить ей наказание: 

по ст. 160 ч. 3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

по ст. 285 ч. 1 УК РФ сроком на один год;

за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 3 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на два года со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за них наказаний окончательно назначить ФИО1 три года шесть месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ей испытательный срок продолжительностью в три года шесть месяцев и обязать ее: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных (Уголовно-исполнительная инспекция), являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, р/с 

<

***>, наименование банка: Отделение Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75701000, КБК 41711621010016000140. 

Вещественные доказательства: 

2 копии постановлений о распределении денежных средств от 06.03.2018 с депозитного счета ... ГОСП на счет ФИО1 в общей сумме 17 073 рубля 24 копейки, вынесенные ФИО1 по исполнительному производству ФИО2; 

2 копии постановлений о распределении денежных средств от 13.03.2018 с депозитного счета ... ГОСП на счет ФИО1 в общей сумме 10 138 рублей 48 копеек, вынесенные ФИО1 по исполнительному производству ФИО3; 

5 копий постановлений о распределении денежных средств от 15.03.2018 с депозитного счета ... ГОСП на счет ФИО1 в общей сумме 8614 рублей, вынесенные ФИО1 по исполнительному производству ФИО4;

2 копии постановлений о распределении денежных средств от 15.03.2018 с депозитного счета ... ГОСП на счет ФИО1 в общей сумме 12 092 рубля 05 копеек, вынесенные ФИО1 по исполнительному производству ФИО6; 

4 копии постановлений о распределении денежных средств от 27.03.2018 с депозитного счета ... ГОСП на счет ФИО1 в общей сумме 19200 рублей, вынесенные ФИО1 по исполнительному производству ФИО5; 

копию постановления о распределении денежных средств от 03.04.2018 с депозитного счета ... ГОСП на счет ФИО1 на сумму 5032 рубля 92 копейки, вынесенное ФИО1 по исполнительному производству ФИО2; 

копию исполнительного производства № НОМЕР-ИП, возбужденного в отношении должника ФИО5 по задолженности по кредитным платежам в размере 136 173, 35 рублей в пользу взыскателя ОАО «АК БАРС»;

копию исполнительного производства НОМЕР-ИП, возбужденного в отношении должника ФИО6, по задолженности по кредитным платежам в размере 157 060, 81 рублей в пользу взыскателя АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»; 

копию исполнительного производства НОМЕР-ИП, возбужденного в отношении должника ФИО2, по задолженности по кредитным платежам в размере 79 492, 43 рублей в пользу взыскателя АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»; 

копию исполнительного производства НОМЕР-ИП, возбужденного в отношении должника ФИО4, по задолженности по кредитным платежам в размере 97 159, 89 рублей в пользу взыскателя АО «Связной Банк» в лице конкурсного управляющего Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов»; 

копию исполнительного производства НОМЕР-ИП, возбужденного в отношении должника ФИО3 по задолженности по кредитным платежам в размере 41 132, 95 рублей в пользу взыскателя ЗАО «Райффайзенбанк»; 

копии 24 платежных поручений: № 134343 от 21.03.2018, № 91206 от 19.12.2017, № 91207 от 19.12.2017, № 91208 от 19.12.2017, № 91209 от 19.12.2017, № 899664 от 12.03.2018, № 350058 от 05.04.2018, № 176 от 16.02.2018, № 664701 от 28.02.2018, № 664702 от 28.02.2018, № 299549 от 02.04.2018, № 308076 от 02.04.2018, № 299421 от 02.04.2018, № 308085 от 02.04.2018, № 77741 от 08.11.2017, № 18644 от 12.12.2017, № 47618 от 29.12.2017, № 73994 от 01.03.2018, № 134234 от 21.03.2018, № 395424 от 16.11.2018, № 395346 от 16.11.2018, № 369258 от 06.04.2018, № 369206 от 06.04.2018, № 664591 от 28.02.2018, подтверждающих поступление денежных средств от должников ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО5, ФИО4 на депозитный счет ... ГОСП и перечисление денежных средств с депозитного счета ... ГОСП на лицевой счет ФИО1, открытый в Челябинском отделении ПАО «Сбербанк»; 

копию постановления об окончании исполнительного производства НОМЕР от 14.03.2017, вынесенного судебным приставом-исполнителем ... ГОСП УФФСП по Челябинской области ФИО24 в отношении должника ФИО13 в связи с оплатой задолженности в размере 98 005, 24 рублей; 

исполнительное производство НОМЕР-ИП, возбужденное в отношении должника ФИО13 по задолженности по кредитным платежам в размере 98 005, 24 рублей в пользу взыскателя ОАО «Сбербанк России»; 

копию платежного поручения № 271466 от 18.01.2018 на сумму 95844, 23 рублей о перечислении денежных средств с УФК по Челябинской области ... ГОСП УФФСП по Челябинской области) на расчетный счет ФИО13 (НОМЕР); 

копии 17 постановлений о распределении денежных средств с депозитного счета ... ГОСП на счет ФИО13 от 16.01.2018 и копия постановления о распределении денежных средств с депозитного счета ... ГОСП на счет ФИО13 от 19.01.2018 в общей сумме 98 200, 77 рублей, - хранить в материалах уголовного дела;

квитанционную книжку судебного пристава-исполнителя ... ГОСП ФИО1 – считать возвращенной начальнику ... ГОСП УФССП по Челябинской области, сняв обязанности по ее хранению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Председательствующий: Андреева С.Н.